Karena konsep dan formulasi yang digunakan oleh

mereka terintegrasi ke dalam pandangan Islam sekalipun ia berasal dari yang lain.

Di kalangan Muslim mungkin kita tidak asing dengan para filosof Islam yang tersebar di
Timur ataupun di Barat. Di Timur misalkan kita temukan nama-nama seperti Al-Kindi (180-
260H/796-873 M) Al- Razi (250-313 H/864-925 M) , Al-Farabi (259-339 H/872-950 M) ,
Ikhwan Al-Safa (Abad 4 H) , Ibnu Maskawaih (330-421 H/940-1030 M) , Ibnu Sina (370-
428 H/980-1036 M) dan Al-Ghazali (450-505 H/1058-1111 M) .Sedangkan di barat terdapat
nama-nama seperti Ibnu Bajjah (..?-533 H/1138 M) , Ibnu Thufail (500-581 H/1105-1185 M)
dan Ibn Rusyd (520-595 H/1126-1198 M) . Filosof sekaligus tokoh sufisme seperti Al-
Ghazali, Syahab Al-Din Suhrawardi dan Ibn Al-Arabi

Dalam hal ini menurut Seyyed hossein Nasr, ”ada tiga ahli hikmah Muslim termasyhur,
Ibnu Sina (Avicenna) , Suhrawardi dan Ibnu ’Arabi, yang diharapkan bisa mengekspresikan
–melalui mereka– sudut pandang tiga madzhab penting, yaitu ilmuwan –filsuf, illuminasio-
nis dan sufi”.

Ibnu Sina Ibnu Sina Ibnu Sina Ibnu Sina (370(370(370(370----428 H/980428 H/980428 H/980428 H/980----1036 M) 1036 M) 1036 M) 1036 M)

1.1.1.1. Riwayat HidupRiwayat HidupRiwayat HidupRiwayat Hidup

Nama lengkapnya adalah abu ali al Husayn Ibnu ’Abdillah Ibnu Sina. Dilahirkan pada

370/980 M didekat Bukhoro, wafat dan berkubur di Hamadan. Selain hapal Al-Qur’an

seluruhnya pada usia 10 tahun, ia dalam kurang dari 17 tahun telah menguasai dengan baik
ilmu-ilmu dan falsafat yang berkembang di masanya. Dengan membaca sendiri buku-buku

kedokteran selama 1 tahun, ia sudah dapat tampil sebagai dokter pada usia 17 tahun dan

Di masa remaja ia mengembara ke maraga dan berguru pada majd al-dawlah, seorang

fakih dan teolog terkenal. Dari maraga, ia mengembara ke Isfahan dan berguru pada Ibnu
Sahlan al-sawi, seorang ahli logika. Selanjutnya ia mengembara ke berbagai kawasan di kota

itu sejak tahun 587 H/1183M sampai ia menjalani hukuman bunuh pada tahun 587H/ 1191

M karena ia dianggap oleh para lawannya mempunyai paham yang tidak benar.
26

Karya tulisnya berjumlah lebih kurang 50 judul, sebagian ditulis dalam bahasa Arab dan

sebagian dalam bahasa Persia, sebagian berbicara tentang tasawuf dan sebagian berkaitan
dengan falsafat.